
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    560    DEL     30/07/2018 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA-DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ-
CERTIFICATO  DI  TARATURA-CERTIFICATO  DI  FUNZIONALITÀ 
AUTOVELOX 106. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 564 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 560 del 30/07/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione del Comandante n. 673 del 28/09/2016 “Acquisto 
autovelox e  accessori  per  il  comando di  PM di  Cattolica  -  Individuazione della  ditta  e 
assunzione impegno di spesa” con la quale si è proceduto all'acquisto presso la ditta Sodi 
Scientifica SRL di Calenzano (FI) di: autovelox modello 106, cavalletto autovelox 106, flash 
106, tablet rugged, certificato di taratura ax 106 

VISTO  il  decreto  prefettizio  Nr.  0010169  del  26  Giugno  2012:  Autorizzazione 
all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 dal Km. 221+012 al Km.223+410;

VISTO  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 compreso fra il  Km 
219+785  (confine Misano Adriatico) a nord e il  Km 221+012  (confine San Giovanni in 
Marignano) a sud;

CONSIDERATO  che  il  comando  di  polizia  municipale  ha  in  dotazione 
l'apparecchiatura AUTOVELOX 106 che viene utilizzata in postazione fissa lungo S.S.16 di 
cui alle autorizzazioni prefettizie sopra indicate;

DATO  ATTO  che  autovelox  modello  106  si  è  rotto  a  seguito  dei  frequenti 
abbassamenti  di  tensione  cui  è  sottoposto  involontariamente  a  causa  del  mancato 
collegamento alla  linea elettrica;  collegamento che non è ancora stato effettuato perché 
nonostante  la  richiesta  di  autorizzazione  alla  posa  di  linea  elettrica  sia  stata  presentata 
all'ente  proprietario  della  strada,  Anas  S.p.A.,  in  data  12/02/2018  con  prot.  n. 
0005863/2018  e  più  volte  sollecitata,  Anas  a  tutt'oggi  non  ha  ancora  rilasciato 
l'autorizzazione;

CONSIDERATO che per poter utilizzare l'apparecchiatura AUTOVELOX 106 sia in 
postazione  mobile  che  in  postazione  fissa  occorre  procedere  con  urgenza  alla 
manutenzione straordinaria, alla dichiarazione di conformità, alla taratura e certificazione di 
funzionalità dell'autovelox di  cui sopra,  al fine di evitare contestazioni con conseguente 
soccombenza  del Comune;

VISTO l'art.  328  del  D.P.R.  207/2010  il  quale  prevede  l'obbligo  generalizzato  di 
ricorrere  al  MEPA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  
economia di importo inferiore alla soglia comunitaria (attualmente Euro. 200.000,00) e il 
successivo art. 1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il quale ha esteso tale obbligo 
a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

DATO ATTO che:

– l'apparecchiatura  Autovelox  106  in  uso  al  servizio  Polizia  Municipale  è 

Pratica n. 564 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 560 del 30/07/2018 Pag. 2 di 5



commercializzato  dalla  ditta  Sodi  Scientifica  SRL  la  quale  è  anche  la  sola 
concessionaria autorizzata alle riparazioni;

– che il servizio di riparazione consistente nello smontaggio e sostituzione del corpo 
fotocamera, impostazioni prove e collaudi nonché l'acquisto dei pezzi da sostituire 
non è effettuabile tramite MEPA,  ma per lo stesso è stato richiesto un preventivo 
alla ditta Sodi Scientifica SRL;

– da  una  disamina  dei  prodotti  offerti  sulla  piattaforma  MEPA 
www.acquistinretepa.it,  risulta  che alcuni  servizi  di  cui  necessita  il  comando per 
ripristinare la funzionalità del velox 106 sono disponibili nell'iniziativa denominata 
“Beni – veicoli e forniture per la mobilità” e offerti dalla stessa ditta Sodi Scientifica  
SRL,  Via  Poliziano  20,  50041  Calenzano  (FI),  part.  Iva  01573730486,  e 
precisamente quelli qui di seguito elencati:

– 3025918  VERIFICA PERIODICA TARATURA

– 3025921 SERVIZIO DI VERIFICA FUNZIONALITÀ

– 99990035  TRASFERTA

– 30197500 SERVIZIO DI PICK UP & DELIVERY

VISTO il preventivo, depositato agli atti della segreteria Comando P.M., relativo alla 
riparazione dello strumento autovelox 106 pari a Euro 770,00 + iva al 22% e dal quale 
risulta che la ditta ci offre il servizio di verifica di conformità al campione in omaggio;

RITENUTO per quanto sopra detto di procedere alle operazioni di manutenzione 
straordinaria,  servizio  di  verifica  periodica  taratura,  servizio  di  verifica  conformità  al 
campione  e  servizio di  verifica funzionalità  con trasferta  dell'Autovelox 106 in uso al  
servizio Polizia Municipale presso la ditta Sodi Scientifica SRL, Via Poliziano 20, 50041 
Calenzano (FI), part. Iva 01573730486;

CONSIDERATO che la  spesa complessiva pari  ad Euro.3.867,40 iva compresa a 
copertura del suddetto acquisto trova copertura:

-  per  Euro  951,00  sul  capitolo  1655.002  “Manutenzione  attrezzature  in  dotazione  al 
comando di p.m. (fin. art. 208 c.d.s. lett.b)” del bilancio 2018;

- per Euro 2.916,40 sul capitolo 1620.001 “Acquisto materiale di consumo per il servizio di 
infortunistica stradale” del bilancio 2018;

CONSIDERATO che  la  fornitura del  suindicato servizio prevedendo un importo 
inferiore  ad   Euro  40.000,00,  rientra  tra  quelli  eseguibili  in  economia  ad  affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006  
(Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 del vigente Regolamento Comunale 
per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 22 del 15/03/2007;

Vista la legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4 
che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e degli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Pratica n. 564 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 560 del 30/07/2018 Pag. 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che e stato acquisito,  presso gli  organi  competenti,  il  Documento 
unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta   SODI  SCIENTIFICA  SRL 
C.F./P.IVA 01573730486 con sede legale in via A. Poliziano n. 20-50041 CALENZANO 
(FI) con scadenza validità 16/10/2018;

PRESO ATTO che la ditta in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

la narrativa è parte integrale e sostanziale della presente determinazione

1)  di  accettare  il  preventivo  della  ditta  Sodi  Scientifica  Srl  e  di  procedere  alla 
riparazione  dello  strumento  autovelox  106  presso  la  ditta  produttrice  Sodi 
Scientifica Srl  C.F./P.IVA 01573730486 con sede legale in via A. Poliziano n. 20-
50041 CALENZANO (FI) al seguente prezzo:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA € 770,00 + iva 22% 

SERVIZIO VERIFICA CONFORMITÀ al CAMPIONE omaggio

2) di procedere, come anche previsto dal D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 l'art.192 
“Determinazioni  a  contrattare e relative  procedure”,  tramite  ordine diretto sulla 
piattaforma  MEPA  www.acquistinretepa.it, all'acquisto  presso  la  ditta  Sodi 
Scientifica SRL dei servizi di seguito elencati:

• 3025918  VERIFICA PERIODICA TARATURA

• 3025921 SERVIZIO DI VERIFICA FUNZIONALITÀ

• 99990035 TRASFERTA

• 30197500 SERVIZIO DI PICK UP & DELIVERY

3)  la spesa complessiva pari ad Euro3.867,40 iva compresa farà carico come segue:

- per Euro 951,00 sul capitolo 1655.002 “Manutenzione attrezzature in dotazione al 
comando di p.m. (fin. art. 208 c.d.s. lett.b)” del bilancio 2018 - codice Piano dei  
conti finanziario e codifica SIOPE 1.03.02.09.005;

- per Euro 2.916,40  sul capitolo 1620.001 “Acquisto materiale di consumo per il 
servizio  di  infortunistica  stradale”  del  bilancio  2018  -  codice  Piano  dei  conti  
finanziario e codifica SIOPE 1.03.01.02.008;

4) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 

Pratica n. 564 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 560 del 30/07/2018 Pag. 4 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice 
Smart CIG ZA4244F56D dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  Comandante  della  Polizia  Municipale,  dott. 
Ruggero Ruggiero, il  responsabile  del procedimento per gli  atti  di  adempimento 
della presente determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/07/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 564 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 560 del 30/07/2018 Pag. 5 di 5


